
Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 20c5065c5669c2d3e71bf9f7eebe10c9



Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 20c5065c5669c2d3e71bf9f7eebe10c9



361
DOM/ES - Edição Nº2.712

terça-feira, 25 de Fevereiro de 2025

do cargo de Engenheiro Florestal ( gestor do 
contrato), SILVIO CALIMAN FALQUETTO 
matrícula nº 962209, ocupante do cargo de 
Coordenador de Licenciamento e Fiscalizacao 
Ambiental, (fiscal titular do contrato), LUCAS 
PEREIRA DE ALBUQUERQUE FARIA matrícula nº 
962405, ocupante do cargo de Tecnico Ambiental 
(fiscal substituto do contrato), lotados na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Secretaria Municipal de Saúde: LEILIANE 
SCHEIDEGER ATHAYDE matrícula nº 968253, 
ocupante do cargo de Gerente do Departamento de 
Planejamento e Auditoria (gestor do contrato), 
JOSÉ FRANCISCO VARGAS VICENTE matrícula 
nº 968072, ocupante do cargo de Ccoordenador de 
Vigilancia Ambiental, (fiscal titular do contrato), 
EVANDO ZAMBÃO matrícula nº 968231, ocupante 
do cargo de Coordenador de Compras, Almoxarifado 
e Patrimonio (fiscal substituto do contrato), 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde;

Secretaria Municipal de Educação: ADALTO LUÍS 
MARETO matrícula nº 531181, ocupante do cargo 
de Professor PB (gestor do contrato), ALINE 
APARECIDA PIANZOLI, matrícula nº 962941, 
Gerente do Departamento de Planejamento e 
Gestao (fiscal titular do contrato), CRISTIANE 
SCABELO GALAVOTTI matrícula nº 532045, 
ocupante do cargo de Coordenacao de Compras e 
Patrimonio (fiscal substituto do contrato), lotados 
na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Aos Fiscais nomeados ficam garantidas, pela 
Administração, as condições para o desempenho do 
encargo, com a devida observância do disposto na 
Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 11.246/2022, 
sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes.

Art. 3º Determino ao Setor de Contratos que notifique 
os Servidores ora nomeados, para que compareçam 
perante o Setor, no prazo de 02 (dois) dias úteis, 
contados da publicação desta, para ciência expressa 
da sua nomeação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Venda Nova do Imigrante - ES, 12 de fevereiro de 
2025.

___________________
DALTON PERIM
Prefeito

_________________________
THAYANNE LOER CARNIELLI
Gestor

_________________________
LEILIANE SCHEIDEGER ATHAYDE
Gestor

_________________________
ADALTO LUÍS MARETO
Gestor

________________________
SILVIO CALIMAN FALQUETTO
Fiscal Titular

_________________________
JOSÉ FRANCISCO VARGAS VICENTE
Fiscal Titular

______________________
ALINE APARECIDA PIANZOLI
Fiscal Titular

________________________
LUCAS PEREIRA DE ALBUQUERQUE FARIA
Fiscal Substituto

___________________
EVANDO ZAMBÃO
Fiscal Substituto

________________________
CRISTIANE SCABELO GALAVOTTI
Fiscal Substituto

Protocolo 1500691

PORTARIA Nº 3.095/2025

NOMEIA FISCAL TITULAR  E FISCAL SUBSTITUTO 
DE        CONTRATO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA 
DO IMIGRANTE, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições conferida pelo artigo 91, inciso 
VI, Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 14.133, 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos, de 01º 
de abril de 2021, e do Decreto nº 11.246, de 27 
de outubro de 2022, que Regulamenta o disposto 
no § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, para dispor sobre as regras para a 
atuação do agente de contratação e da equipe de 
apoio, o funcionamento da comissão de contratação 
e a atuação dos gestores e fiscais de contratos, 
no âmbito da administração pública federal direta, 
autárquica e fundacional.

CONSIDERANDO que o município formalizou o 
Contrato de nº 000002/2025, com a empresa 
LAB SHOPPING DIAGNOSTICA LTDA,  no valor 
de R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte 
reais),  tendo como objeto  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA PARA O ANALISADOR 
HEMATOLÓGICO HORIBA YUMIZEN H550.

R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeado o servidor MAURICIO SOARES 
BASTOS, matrícula nº 620023 ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO, lotado na Secretaria Municipal de 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, como Fiscal do 
Contrato.

Parágrafo único. Fica nomeado o servidor EVANDO 
ZAMBAO, matrícula nº 968231 ocupante do cargo 
de COORDENADOR DE COMPRAS, ALMOXARIFADO 
E PATRIMONIO, lotado na Secretaria Municipal de 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, como Fiscal 
Substituto.

Art. 2º Aos Fiscais nomeados ficam garantidas, pela 
Administração, as condições para o desempenho do 
encargo, com a devida observância do disposto na 
Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 11.246/2022, 
sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes.

Art. 3º Determino ao Setor de Contratos que notifique 
os Servidores ora nomeados, para que compareçam 
perante o Setor, no prazo de 02 (dois) dias úteis, 
contados da publicação desta, para ciência expressa 
da sua nomeação.

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3c709741ef6eb52fc32da88e8868e1



362
DOM/ES - Edição Nº2.712

terça-feira, 25 de Fevereiro de 2025

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Venda Nova do Imigrante - ES, 18 de fevereiro de 
2025.

MAURICIO SOARES BASTOS
Fiscal Titular

EVANDO ZAMBAO
Fiscal Substituto

DALTON PERIM
Prefeito Municipal

Protocolo 1501029

Termos

DECISÃO
Protocolo GED nº 1783/2025

RATIFICAÇÃO ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 009/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024 PMPB

Ratifico a Adesão de Ata nº 009/2024, referente à 
contratação da empresa VCS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E TRANSPORTES LTDA-21.700.911/0001-00, pela 
Secretaria Municipal de Agricultura e Produção 
Animal, no valor de R$ 441.250,00 (quatrocentos e 
quarenta e um mil, duzentos e cinquenta reais).

Venda Nova do Imigrante, 20 de fevereiro de 2025.

DALTON PERIM
Prefeito Municipal

Protocolo 1500992

Contrato

RESUMO DO CONTRATO Nº 000002/2025
CÓDIDO IDENTIFICAÇÃO CIDADES Nº 

2025.072E0500001.10.0001
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21, 
de 01/04/2021 e suas alterações posteriores, 
nos termos do Procedimento Inexigibilidade de 
Licitação nº 0002/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE-ES
CONTRATADO: LAB SHOPPING DIAGNOSTICA 
LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA 
PARA O ANALISADOR HEMATOLÓGICO HORIBA 
YUMIZEN H550.
VALOR TOTAL: R$ 4.320,00 (quatro mil 
trezentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 63-150000150000 - 
Receita de Impostos e de Transferência de Impostos.

VIGÊNCIA: 20 de fevereiro de 2025 à 11 de abril 
de 2025.

DATA DE ASSINATURA:20 de fevereiro de 2025.

DALTON PERIM
Prefeito

Protocolo 1501068

PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS
CÓDIDO IDENTIFICAÇÃO CIDADES Nº 

2024.072E0700001.02.0023

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21, 
de 01/04/2021 e suas alterações posteriores, nos 
termos do Procedimento de Pregão Eletrônico Nº 
000027/2024.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE-ES
CONTRATADO: PEISINO DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS ACONDICIONADO EM 
VASILHAME 45KG.
VALOR: R$ 4.690,00 ( quatro mil seiscentos e 
noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
010010824400322066  - manutenção das atividades 
da secretaria municipal de Assistencia Social  -  
33903000000 - material de consumo - 150000000000 
- recursos não vinculados de impostos e transferencia 
de impostos. Ficha: 18.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será 
até 31 de agosto de 2025, a contar da data de sua 
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2025.

DALTON PERIM
Prefeito

Protocolo 1501223

Viana

Decreto

DECRETO Nº 040/2025

EXCLUI E INCLUI OS MEMBROS NA COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE VIANA - COMASVI, PARA COMPOR 
O MANDATO 2023 A 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
previstas no artigo 60, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, e em conformidade com as disposições da 
Lei 2.762 de 07 de dezembro de 2015, considerando 
o mandato de 02 (dois) anos para compor o conselho, 
iniciado em 2023/2025.
DECRETA:

Art. 1º. Exclui e Inclui membros na composição do 
Conselho Municipal de Assistência Social de 
Viana - COMASVI, até o término do atual mandato 
conforme preconiza o Decreto Municipal Nº 135, de 
11 de maio de 2023.
§1º Representantes da Sociedade Civil, indicados 
pela Instituição Lar Genoveva Machado:
I. Exclui:
a) Titular: Ranieli Simões Brandão
b) Suplente:
II. Inclui:
a) Titular: José Carvalho Capdevile
b) Suplente:
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.
Viana - ES, 24 de fevereiro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1500980

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e3c709741ef6eb52fc32da88e8868e1



Contrato nº 000002/2025
Última atualização 27/02/2025

Objeto:

Aquisicao do servico de manutencao corretiva para o Analisador Hematologico HORIBA YUMIZEN H550, que foi licitado
pela Secretaria de Saude mediante recurso de Emenda Impositiva da Camara de Vereadores de Venda Nova do
Imigrante, conforme Pregao Presencial 045/2020, alocado no Laboratorio Publico Municipal, localizado a Av. Lorenzo
Zandonade, NO 840, Vila Betanea, Venda Nova do Imigrante, tendo como base legal a Lei 14.133/2021, Art. 74, Inciso I.

   Contratos

Local: Venda Nova do Imigrante/ES Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade executora: 14744834000116-002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 000151/2025

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 27/02/2025 Data de assinatura: 20/02/2025

Vigência: de 20/02/2025 a 09/04/2025

Id contrato PNCP: 14744834000116-2-000001/2025 Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

Id contratação PNCP: 14744834000116-1-000001/2025

VALOR CONTRATADO

R$ 4.320,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 22.536.130/0001-86
 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor
 

Nome/Razão social: LAB SHOPPING DIAGNÃ“STICA LTDA

Arquivos Histórico

Nomec Datac

CONTRATO 02 2025 LAB SHOPPING DIAGNOSTICA LTDA PNC 27/02/2025

PORTARIA 3095 2025 FISCAIS CONTRATO 02 2025 SHOPPI 27/02/2025

Exibir: 1-2 de 2 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico
oficial destinado à divulgação centralizada e

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/contratos/14744834000116/2025/1

1 of 2 27/02/2025, 14:27



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

obrigatória dos atos exigidos em sede de
licitações e contratos administrativos abarcados
pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional
de Contratações Públicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuições estabelecidas
no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um
esforço conjunto de construção de uma
concepção direta legal, homologado pelos
indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das
informações e dos arquivos relativos às
contratações disponibilizadas no PNCP por força
da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades
contratantes.

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/contratos/14744834000116/2025/1

2 of 2 27/02/2025, 14:27


